21

De Sasdis civitate et condictionibus ipsius civitatis. Capitulum XXI.

[1] Iasdis est una civitas multum pulcra et magna et de magnis mercationibus, et est in eadem regione. [2] Ibi sunt panni de auro et de sirico qui vocantur yasdi, qui portantur per multas contractas. [3] Isti de ista civitate adorant Macometum. [4] Quando homo recedit ab ista civitate ad eundum ulterius, equitat septem dietas versus Cremam per planitiem; et non est ibi habitatio nisi in tribus locis, ubi homo possit hospitari. [5] Ibi sunt pulcra nemora et pulcra plana ad equitandum. [6] Ibi sunt multe perdices et coturnices; ibi sunt asini silvestres multi et pulcri. [7] In capite istarum septem dietarum est unum regnum quod vocatur Cremam.

1. Iasdis] *la letterina guida (dal tratto incerto) assomiglia a <i> maiuscola (meno a <s> o <p>)*

F XXXIII «Ci devise de la cité de Yasdi»; **TA 33** «Della città di Iadis» (A³, unico latore della rubrica, legge *Padis*: cfr. BP, p. 410); **P I 20** «De civitate Iasdi. Capitulum 20^m».

1. Il redattore si tiene accosto a TA 33, 1 «Iadis è una cittade di Persia molto bella, grande, e di grandi mercantie», ma intergra con P I 20, 1 «Iasdi est civitas grandis in eadem regione magnarum mercacionum». **2.** A fronte di TA 33, 2 «Quivi si lavora drappi d'oro e di seta, che si chiama ias[d]i, e che si portano per molte contrade» (o di P I 20, 1 «artifices pulcherrime operantur»), LT si mostra più aderente a F XXXIII, 3 «Il se laborent maint dras de soie que s'apele{s} iasdi, que les merchant les portent en maintes pars por fer lor profit» (i mss. toscani leggono *ama*, e variamente *iaseri* [A² A³], *iasiri* [A⁴ A⁵], *iasii* [A¹]: cfr. BP, pp. 410-411). — **3.** Si riproduce TA 33, 3 «Egli adorano Malcometto» (si noti, tra l'altro, la glossa esplicativa che sviluppa il soggetto della frase). — **4.** Si restituisce fedelmente TA 33, 4 «Quando l'uomo si parte di questa terra per andare inanzi, cavalca .vij. giornate tutto piano; e non v'è abita[zione] se no in tre luoghi, ove si possa albergare»; la precisazione «versus Cremam» è anche in P I

20, 3 «ad dietas .VII. versus Crerman, non est habitacio» (A² legge *abitatori*: cfr. *BP*, p. 411) — 5-6. Le pericopi presuppongono TA 33, 5-6 «Quivi àe begli boschi e piani per cavalcare; quivi àe pernice e cuntornici asai» (LT espunge «Quindi si cavalca a grande solazzo»), TA «quivi àe asine salvatiche molto belle»; anche qua, come in LT I 20, 3, si parla di asini al maschile anziché di asine, in armonia con F XXXIII, 7 «asne savajes» (P I 20, 4 ha *onagri*) — *Pucci* [VIII, 10] è in accordo con LT (cfr. *BP*, p. 411). — 7. TA 33, 7 «Di capo di queste .vij. giornate àe uno reame ch' à nome Creman» è tradotto alla lettera.

22

De regno Cremam. Capitulum XXII.

[1] «Cremam est unum regnum in Persia quod consueverat habere regem per hereditatem, sed postquam Tartari ipsum ceperunt, mittunt illuc dominum sicut volunt. [2] Ibi nascuntur lapides qui vocantur turchiesche in magna quantitate, que fodiuntur de montibus. [3] Et homines illius regni habent omnia que sunt neccessaria militibus, scilicet frena, sellas, arcus, faretras et calcaria et omnia alia genera armorum, secundum consuetudinem patrie ipsorum. [4] Domine eorum laborant omnia de auro et sirico ad aves et ad bestias multum nobiliter, et cultras et guancialia. [5] In montibus istius contracte nascuntur meliores falcones et magis valentes de mondo, et sunt minores falcones quam peregrini, et nulla avis potest evadere ante illos. [6] Quando homo recedit de Cremam, equitat septem dietas semper per castra et civitates cum magno solacio, ubi sunt aves omnium generum: unde illa contrata est multum domestica et multum delectabilis et amena. [7] In capite illarum septem dietarum |31c| invenit homo unam montagnam, que habet descensum duarum dietarum, et semper invenit ibi fructus multos et bonos, sed nullum hominem habitantem, nisi homines qui pascunt suas bestias. [8] Unde de Cremam usque ad istam civitatem eundo, est ita magnum frigus in yeme quod non potest transiri nisi cum multis pannis.

3. faretras] feretras

F XXXIV «Ci devise dou roïames de Crerman»; **TA 34** «De reame di Creman»; **P I 21** «De civitate Crerman. Capitulum 21^m» («De civitate Cremam» nel rubricario).

1. Il passo è perfettamente sovrapponibile a TA 34, 1 «Creman è uno regno di Persia che solea avere signore per eredità, ma poscia che li Tartari l[o] presero, vi m'andaro signore cui loro piace» (A² A⁴ A⁵ leggono *la*: cfr. *BP*, p. 411). — 2. Di TA 34, 2 il redattore tiene «E quivi nasce le prietre che ssi chiamano turchies[ch]e in grande quantità, che si cavano de le montagne» e scarta «e àno [vene] d'acciaio e d'andanòco assai». — 3. Qui l'*incipit* di TA 34, 3 «Lavorano bene tutte cose da cavalieri, freni, selle e tutte arme e arnesi» viene liberamente riformulato, mentre per la lista ci si affida a P I 21, 3 «In Crerman sunt armorum artifices qui operantur frena, calcaria, cellas, spatias, archus et faretras, ac cetera armorum instrumenta et genera secundum consuetudinem patrie». — 4. La pericope ricalca in parte TA 34, 4 «Le loro donne lavorano tutte cose a seta e ad oro, a ucelli e a bestie nobilmente, e lavorano di cortine e d'altre cose molto riccamente, e coltre e guanciali e tutte cose»; anche qua LT inverte i termini della coppia *seta oro* (senza l'appoggio di P stavolta, o di F XXIV, 6 «sor dras de soie» — può darsi sia frutto di un automatismo). Si confronti la lezione di P I 21, 4 «cultras pulcherimas et cervicalia». — 5. Più corretto in un punto TA 34, 5 (A²) «Ne le montagne di questa contrada nasce li migliori falconi e li più volanti del mondo, e sono meno che falconi pelegrini: niuno uccello no li campa dinanzi» (cfr. F XXXIV, 7 «les meilor fauchonç et les miaus volant dou monde»): A¹ A³ A⁴ hanno *valorosi* (cfr. *BP*, p. 357). — 6. A TA 34, 6 «Quando l'uomo si parte di Creman, cavalca .vij. giornate tuttavia per castella e per cittade con grande solazzo; e quivi àe uccellagioni di tutti ucelli» il redattore

salda una scheggia pipiniana, amplificandola: P I 21, 5 «per dietas .VII. ubi est contrata domestica» — 7. Il redattore rielabora variamente il materiale fornito da TA 34, 7-8 «Di capo de le .vij. giornate truova una montagna, ove si scende, ché bene si cavalc[a] due giornate pure a china, tuttavia trovando molti frutti e buoni. Non si truova abitazioni, ma gente co loro bestie assai» (cfr. P I 21, 5 «post .VII. dietas invenitur descensus magnus ita quod per dietas duas semper pergitur ad declivium ubi arbores sunt multe fructifere valde»); la lezione «homines qui pascunt sua bestias» potrebbe evocare F XXIV, 10 «mes il hi demorent jens con lor bestiaus paisant», da cui VA XXII, 3 «ma non ne abita niun se non alchun che paseno suo bestiame» e P *Com.*, f. 9d «Non est ibi tamen ibi habitatio nisi pastorum» [*idem* P *Mod.*, f. 5b; *Prášek*, p. 24)]. — 8. La pericope sorrisponde TA 35, 9 «[E] da Creman» infino a questa iscesa è bene tale freddo di verno, che no vi si può passare se non co molti panni»: risulta sostanzialmente scorretto LT «ad istam civitatem», influenzato forse dal periodo iniziale del capitolo successivo.

23

De civitate Camandu. Capitulum XXIII.

[1] In descensu istius montanee est una pulcra planicies, et in capite istius planicie est una civitas que vocatur Camandu. [2] Ista civitas consueverat esse maior civitas quam sit modo, et causa est quia Tartari de aliis partibus fecerunt eis multa damna frequenter. [3] Ista planicies est multum cava. [4] Et istud regnum vocatur Reorbales; fructus sui sunt datalli, festuche, poma de paradiso et alii fructus qui non sunt in partibus nostris. [5] Ibi sunt aves qui dicuntur francolini, et habent pennas permixtas colloris albi et nigri, pedes vero et rostra habent colloris rubei. [6] Habent boves magnos et pulcros, albos cum pillo plano propter magnum calorem; habent cornua parva et crossa et acuta; inter spatulas habent unum gybum, et est altum duobus palmis, et sunt pulcior res de mondo ad videndum. [7] Quando volunt onerari, aptant se sive incurvant se sicut camelli, et onusti se levant, quia sunt fortes ultra mensuram. [8] Sunt ibi arietes magni sicut asini, qui habent caudam permaximam, longam et latam, et ponderat cauda eorum triginta libris; sunt albi et pulcri, pingues et optimi ad commedendum. [9] In ista planitie sunt castella et vile murate de terra, ut defendant se a scaranis et mandranis qui vadunt robando personas. [10] Et iste gentes que currunt per istam contractam faciunt per incantationes videre quod sit nox per septem dietas a remotis, ut homines non possint sibi cavere ab eis, et postquam fecerunt hoc, vadunt per contractam, quam bene sciunt; et sunt aliquando decem milia, ita quod per illam planitiem non evadit nec homo nec bestia: senes occidunt et iuvenes capiunt et vendunt. [11] Isti habent regem, et rex eorum vocatur Gorobar; et sunt gentes male et crudeles. [12] Et dico vobis quod ego Marcus fui quasi captus in illa obscuritate, sed evasi ad unum castellum quod vocatur Tolofornis, [31d] et de meis sociis fuerunt multi capti et venditi multi et multi fuerunt mortui.